

2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月8日

上場会社名 株式会社 ナンシン 上場取引所 東
コード番号 7399 URL <https://www.nansin.co.jp/>
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 諏訪 隆博
問合せ先責任者（役職名） 経営企画室エキスパー ト（氏名） 加崎 祥子 TEL 03-6892-3016
半期報告書提出予定日 2024年11月11日 配当支払開始予定日 2024年12月13日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は、対前年中間増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	4,733	14.5	△117	—	△88	—	△72	—
2024年3月期中間期	4,132	△10.3	81	—	114	—	63	—

（注）包括利益 2025年3月期中間期 201百万円（△5.1％） 2024年3月期中間期 212百万円（34.0％）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	△10.95	—
2024年3月期中間期	9.43	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期中間期	14,323	11,611	81.1	1,741.87
2024年3月期	15,784	11,476	72.7	1,721.67

（参考）自己資本 2025年3月期中間期 11,611百万円 2024年3月期 11,476百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
2025年3月期	—	10.00	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	10.00	20.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,000	12.2	300	50.5	350	42.0	250	60.5	37.42

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 社(社名) 、除外 社(社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期中間期	7,708,000株	2024年3月期	7,708,000株
2025年3月期中間期	1,041,966株	2024年3月期	1,041,966株
2025年3月期中間期	6,666,034株	2024年3月期中間期	6,694,605株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(中間期)

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当中間連結会計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 中間連結財務諸表	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
中間連結損益計算書	6
中間連結包括利益計算書	7
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等の注記)	9

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

米国等では一定の景況感こそ見られるものの、中国の景気減速感やロシア・ウクライナ情勢をはじめとする地政学的なリスクが影を落としており、世界的な経済の回復基調は緩やかなものにとどまっています。日本市場を中心に物流機械を取り扱う当社グループにとって、消費の伸び悩みや不安定な為替相場の影響は依然大きく、今後とも厳しい経営環境が続くと思われま

す。こうした状況下、当社グループは、効率的な生産・販売に向けた製品の絞り込みと共に、適正なマージン確保に向けた価格改定を継続的に進めています。さらに、新しいニーズに対応する新製品の開発などにより、持続的な成長軌道の回復に向けた基盤づくりに取り組んでいます。

その結果、当中間連結会計期間の売上高は、4,733,031千円(前中間連結会計期間比14.5%増)、営業損失は117,060千円(前中間連結会計期間は営業利益81,516千円)、経常損失は88,890千円(前中間連結会計期間は経常利益114,502千円)、親会社株主に帰属する中間純損失は72,997千円(前中連結会計期間は親会社株主に帰属する中間純利益63,131千円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて12.0%減少し、9,558,687千円となりました。これは主に短期借入金の返済により、現金及び預金が1,369,341千円減少したことによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて3.2%減少し、4,764,580千円となりました。これは主に、投資その他の資産のその他が166,814千円減少したことによります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて9.3%減少し、14,323,268千円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて45.7%減少し、1,775,979千円となりました。これは主に、短期借入金が1,500,000千円減少したことによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて9.6%減少し、935,937千円となりました。これは主に、役員退職慰労引当金が197,588千円減少したことによります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて37.0%減少し、2,711,916千円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて1.2%増加し、11,611,351千円となりました。これは主に、為替換算調整勘定が274,021千円増加したことによります。

この結果、自己資本比率は81.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年5月10日の決算短信で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当中間連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示等
該当事項はありません。

3. 中間連結財務諸表

(1) 中間連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,711,521	3,342,180
受取手形及び売掛金	※1 2,690,521	2,551,366
商品及び製品	1,972,901	2,100,091
仕掛品	530,946	603,577
原材料及び貯蔵品	848,648	864,715
その他	113,124	101,270
貸倒引当金	△4,750	△4,514
流動資産合計	10,862,913	9,558,687
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,174,765	1,180,935
土地	1,978,309	1,978,309
その他(純額)	619,839	652,395
有形固定資産合計	3,772,914	3,811,641
無形固定資産		
	234,486	205,792
投資その他の資産		
その他	930,190	763,376
貸倒引当金	△16,229	△16,229
投資その他の資産合計	913,961	747,147
固定資産合計	4,921,362	4,764,580
資産合計	15,784,275	14,323,268

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	988,124	1,124,760
短期借入金	1,750,000	250,000
未払法人税等	31,542	34,752
賞与引当金	70,523	73,863
その他	431,751	292,603
流動負債合計	3,271,942	1,775,979
固定負債		
役員退職慰労引当金	197,588	-
リース債務	99,086	63,968
退職給付に係る負債	409,466	412,408
資産除去債務	15,003	15,101
その他	314,446	444,459
固定負債合計	1,035,591	935,937
負債合計	4,307,533	2,711,916
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,696,500	1,696,500
資本剰余金	1,542,759	1,542,759
利益剰余金	8,864,337	8,724,679
自己株式	△560,506	△560,506
株主資本合計	11,543,089	11,403,431
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	121,137	121,382
為替換算調整勘定	△187,485	86,536
その他の包括利益累計額合計	△66,347	207,919
純資産合計	11,476,741	11,611,351
負債純資産合計	15,784,275	14,323,268

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	4,132,808	4,733,031
売上原価	3,070,660	3,796,369
売上総利益	1,062,147	936,662
販売費及び一般管理費	※1 980,630	※1 1,053,723
営業利益又は営業損失(△)	81,516	△117,060
営業外収益		
受取利息及び配当金	10,609	12,088
受取賃貸料	20,393	22,189
物品売却益	15,621	15,578
その他	5,705	5,846
営業外収益合計	52,330	55,702
営業外費用		
支払利息	3,111	2,352
為替差損	9,418	15,467
賃貸収入原価	6,739	9,557
その他	74	154
営業外費用合計	19,344	27,531
経常利益又は経常損失(△)	114,502	△88,890
特別利益		
固定資産売却益	125	386
特別利益合計	125	386
特別損失		
固定資産除売却損	217	2,201
保険解約損	-	28,019
特別損失合計	217	30,220
税金等調整前中間純利益又は税金等調整前中間純損失(△)	114,410	△118,724
法人税、住民税及び事業税	45,801	44,741
法人税等調整額	5,477	△90,468
法人税等合計	51,278	△45,726
中間純利益又は中間純損失(△)	63,131	△72,997
親会社株主に帰属する中間純利益又は親会社株主に帰属する中間純損失(△)	63,131	△72,997

中間連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益又は中間純損失(△)	63,131	△72,997
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,106	245
為替換算調整勘定	145,853	274,022
その他の包括利益合計	148,959	274,267
中間包括利益	212,091	201,269
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	212,091	201,269
非支配株主に係る中間包括利益	-	-

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益又は税金等調整前中間純損失(△)	114,410	△118,724
減価償却費	148,143	114,492
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△869	△236
賞与引当金の増減額(△は減少)	△41,417	3,340
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△5,100	-
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	16,070	2,941
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	28,975	-
受取利息及び受取配当金	△10,609	△12,088
支払利息	3,111	2,352
為替差損益(△は益)	△55	△12,599
保険解約損益(△は益)	-	28,019
有形固定資産売却益	△125	△386
有形固定資産除売却損	217	2,201
売上債権の増減額(△は増加)	597,174	149,570
棚卸資産の増減額(△は増加)	△49,852	△119,986
仕入債務の増減額(△は減少)	△495,625	93,854
未払消費税等の増減額(△は減少)	58,121	△113,232
その他	138,522	44,520
小計	501,092	64,038
利息及び配当金の受取額	9,992	12,225
利息の支払額	△3,154	△1,938
法人税等の支払額	△68,579	△43,512
営業活動によるキャッシュ・フロー	439,350	30,812
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△634,507	△663,395
定期預金の払戻による収入	630,342	655,661
有形固定資産の取得による支出	△70,829	△75,453
有形固定資産の売却による収入	365	26,140
無形固定資産の取得による支出	△2,311	△1,657
保険積立金の解約による収入	-	168,555
その他	△762	△454
投資活動によるキャッシュ・フロー	△77,702	109,396
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	113,123	△1,500,000
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△40,805	△39,798
配当金の支払額	△136,841	△66,870
自己株式の取得による支出	△53,100	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	△117,624	△1,606,668
現金及び現金同等物に係る換算差額	27,419	49,285
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	271,443	△1,417,174
現金及び現金同等物の期首残高	3,727,035	3,811,782
現金及び現金同等物の中間期末残高	*1 3,998,478	*1 2,394,607

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	日本	マレーシア	中国	
売上高				
キャスター事業	2,465,103	36,163	69,871	2,571,138
その他事業	1,370,737	-	190,932	1,561,669
顧客との契約から生じる収益	3,835,840	36,163	260,804	4,132,808
その他の収益	-	-	-	-
外部顧客への売上高	3,835,840	36,163	260,804	4,132,808
セグメント間の内部売上高又は振替高	66,446	1,124,652	504,803	1,695,902
計	3,902,286	1,160,816	765,608	5,828,711
セグメント利益又はセグメント損失(△)	△40,445	78,489	67,445	105,488

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と中間連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	105,488
セグメント間取引消去	△23,971
中間連結損益計算書の営業利益又は営業損失(△)	81,516

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	日本	マレーシア	中国	
売上高				
カスタマー事業	2,977,532	63,343	74,569	3,115,445
その他事業	1,440,914	-	176,671	1,617,585
顧客との契約から生じる収益	4,418,446	63,343	251,241	4,733,031
その他の収益	-	-	-	-
外部顧客への売上高	4,418,446	63,343	251,241	4,733,031
セグメント間の内部売上高又は振替高	51,701	1,512,080	700,124	2,263,906
計	4,470,148	1,575,423	951,365	6,996,937
セグメント利益又はセグメント損失(△)	△252,153	△11,232	103,023	△160,362

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と中間連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	△160,362
セグメント間取引消去	43,301
中間連結損益計算書の営業利益又は営業損失(△)	△117,060

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。